

## NYHEDSBREV MARTS 2019

Kære forældre

Hermed sidste nyt fra Solbærkrogen:

### Velkommen og farvel

Vi siger desværre farvel til Anton, i stedet for overtager Michelle, der i forvejen er vikar her.

### Ekstratimerne er blevet flyttet til mellemgruppen

Timerne ligger stadig mandage, tirsdage og onsdage om formiddagen t.o.m. Marts måned.

### Produktionsskolen

Hele Marts måned kommer Melissa og Ann fra produktionsskolen at være hos os mandag, torsdag og fredag. De er tilknyttet børnehavestuerne.

### Kalender

4/3 Fastelavn – kom gerne udklædte :-)

13.3 eller 19.3 Bedsteforældredage – husk tilmeldinger!!

13/3 Forældremøde med valg, 19-21 – invitation følger på mail!!

### Fastelavn Mandag d.4.3

Det er en god ide, at børnene kommer udklædte allerede om morgenen, hvis I ikke kan finde noget klæd-ud-tøj, så finder vi noget til dem her :-)

Vi inviterer til forældrekafe fra kl.13 og en fernisering på Sneglestuen. Det er afslutningen af kunstprojektet mellem Sneglestuen og Blå gruppe på skolen.

Kunstprojekt: Der er blevet lavet et omrids af hvert enkelt barn og taget et billede. Blå gruppens børn har derefter forvandlet omridsene til kunstværker. Blå gruppe var derefter herover og viste frem hvad de havde lavet og fik boller og saftvand, mens vuggestuebørnene kikkede med store øjne. Det har været et spændende forløb.

### Bedsteforældredage

I marts inviterer vi til bedsteforældredage. Invitationerne vil blive sendt til jeres mail, så at I får mulighed for at sende dem videre.

Børnene er delt op på to dage, da vi ikke kan have alle bedsteforældre på besøg samtidig.

Den 13.3:

Josefine og Victoria, Malde og Agnes, Sebastian og Medeea, Tristan, Anton, Angelina, Laust, Melle og Mischa, Mikkel, Smilla, Melanie og Malou, Shafin, Mateusz, Sune, Viorel.

Den 19.3:

Mathias, Maze, Silje, Gorm og Ragna, Hewan og Brhane, Bemniet, Luna, Karl, Enja, Vicktor, Emma, Isabella, Johanna, Signe, Sofie, Tobias, Alvilde, Sigfred.

### Kalender, kun for Uglerne

5/3 Besøger bhv klassen og SFO, kl.10-13

13/3 Biblioteket. Husk at tage lånebøger med.

22/3 Uglernes afslutningstur – brev følger

28/3 Afgangsfest for Uglerne om aftenen)- invitation følger ;-)

### Uglegruppen

Da Uglebørnene kun har en måned tilbage i Solbærkrogen, vil vi gerne giv dem mere selvbestemmelse og ansvar. Vi vil give dem lov til, at selv bestemme hvad de skal have på når de går ud. (Hvis det går helt galt hjælper vi selvfølgelig) Vi synes det er godt de øver sig før de skal i tidlig SFO. ;-)

Med venlig hilsen  
Personalet i Solbærkrogen

